
 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  1 

Ano XV | Nº 2.835|                                                                    Terça-feira | 16 de Agosto de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 D, 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

S

 
 

 

 
PORTARIA N. º 582, DE 16 DE AGOSTO DE 2022. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 

Resolve: 

 

 

 Art. 1° Tornar sem efeito a portaria nº 

345, de 27 de abril de 2022, publicada no Diário Oficial, 

Edição nº 2.760, página 01. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

           

 

 

 

 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 659/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/2022 
 
Objetivo e finalidade: Aquisição de Insumos 
Hospitalares, visando o cumprimento da Ordem Judicial 

conforme Autos do Processo Nº 0801171-
10.2020.8.12.0046, em favor do Paciente J. M. F., para 
p período de 12 meses, em atendimento ao Fundo 
Municipal de Saúde de Chapadão do Sul - MS. (Itens 
fracassados no Pregão Eletrônico Nº 045/2022, 
Processo Administrativo Nº 472/2022). 
 

 
Foi adjudicado pela pregoeira à empresa: Ágil Produtos 
Para Saúde Eireli - ME – CNPJ: 24.595.557/0001-80, no 
valor de R$ 18.200,00 (dezoito mil e duzentos reais). 

 
 

 
Chapadão do Sul/MS, 16 de agosto de 2022. 

 
 

 
Bruna Letícia Alves de Souza 

Pregoeira Oficial 

Portaria 524/2022 

 Maria das Dores Z. Krug 

Secretária de Assistência Social 
Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Estefano Enderle Bannak 

Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 
Altair Antonio Trentin 

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 

Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 
 

PODER LEGISLATIVO 

 

André Ricardo dos Anjos                 Alline Krug Tontini 

Presidente            1ª Vice-Presidente 

Marcelo da Costa                          Vanderson Cardoso do Reis 
2º Vice-Presidente           1º Secretário 

Airton Antônio Schwantes              Almira Conelhero Alves Souza 

2º Secretário            Vereadora 

Alírio José Bacca               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 

Emerson Willian de Freitas Nunes   
Vereador                                 

PODER EXECUTIVO 
 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Avenida Seis, 706 - Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 

pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 
dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 

 

João Carlos Krug 
Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito 

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Ivanor Zorzo 
Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Valeria Lopes dos Santos 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  
Secretária de Governo 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  2 

Ano XV | Nº 2.835|                                                                    Terça-feira | 16 de Agosto de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº 068/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 578/2022 

 
*Contratante: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42. 
*Detentoras da Ata:  
Jayme Jacintho Ltda  
CNPJ/MF nº. 41.429.108/0001-81 
L. A. Comércio de Materiais Hidráulicos e Elétricos 
Ltda  

CNPJ/MF nº. 36.687.087/0001-64 
L. P. G. Carlos  
CNPJ/MF nº. 20.757.073/0001-30 
Lema Comercio De Produtos de Limpeza Eireli  
CNPJ/MF nº. 40.686.937/0001-87 
Northwest Comércio de Ferragens, Implementos 
Agrícolas e Suprimentos Ltda CNPJ/MF nº. 

37.247.494/0001-13 

Marcondes Servicos de Escritorio Administrativo e 
Negócios Empresarial Eireli 
CNPJ/MF nº. 36.804.979/0001-06 
Shigemoto & Cia Ltda 
CNPJ/MF nº. 28.787.127/0001-11 
Silva Distribuidora E Ferragista Ltda 

CNPJ/MF nº. 45.309.056/0001-60 
Szata Comercio Varejista Ltda 
CNPJ/MF nº. 42.883.960/0001-97 
*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 
Preços visando futuras e eventuais aquisições de 
equipamentos e materiais para manutenção hidráulica 

das Unidades de Saúde e do Hospital Municipal, em 
atendimento ao Fundo Municipal de Saúde. 
*Data da Assinatura: 02/08/2022. 
*Valor: R$ 77.907,69. 
*Vigência: 12 meses. 

A íntegra da Ata estará disponível na sede da Prefeitura 
Municipal de Chapadão do Sul – MS, bem como no Portal 

da Transparência no site oficial do município, através do 
endereço eletrônico 
http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia. 

 
 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 068/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 578/2022 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42 / Jayme Jacintho Ltda - 
CNPJ/MF nº. 41.429.108/0001-81 / L. A. Comércio de 
Materiais Hidráulicos e Elétricos Ltda - CNPJ/MF nº. 
36.687.087/0001-64 / L. P. G. Carlos - CNPJ/MF nº. 
20.757.073/0001-30 / Lema Comercio De Produtos 
de Limpeza Eireli  - CNPJ/MF nº. 40.686.937/0001-87 

/ Northwest Comércio de Ferragens, Implementos 
Agrícolas e Suprimentos Ltda - CNPJ/MF nº. 
37.247.494/0001-13 / Marcondes Servicos de 
Escritorio Administrativo e Negócios Empresarial 
Eireli - CNPJ/MF nº. 36.804.979/0001-06 / Shigemoto 
& Cia Ltda - CNPJ/MF nº. 28.787.127/0001-11 /Silva 
Distribuidora E Ferragista Ltda - CNPJ/MF nº. 

45.309.056/0001-60 / Szata Comercio Varejista 

Ltda - CNPJ/MF nº. 42.883.960/0001-97. 
*Processo Administrativo: 

578/2022 

                         

*Pregão Eletrônico: 

060/2022 

*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 

Preços visando futuras e eventuais aquisições de 

equipamentos e materiais para manutenção hidráulica 

das Unidades de Saúde e do Hospital Municipal, em 

atendimento ao Fundo Municipal de Saúde.  

*Designação de Servidor: Ficam designados os 

servidores, Sandro da Silva Rodrigues, proveniente 

da Secretaria Municipal de Saúde, para 

acompanhamento e fiscalização da Ata supracitada. 

*Data da Assinatura: 02/08/2022. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do 

FMS / Sandro da Silva Rodrigues – Fiscal da Ata 

SRP. 

 

 
 

 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 
 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia


 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  3 

Ano XV | Nº 2.835|                                                                    Terça-feira | 16 de Agosto de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

AVISO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 727/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/2022 
REGISTRO DE PREÇO Nº 084/2022 

 
O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de 

Mato Grosso do Sul, por intermédio da Pregoeira 

designada através da Portaria nº 524/2022, torna 

público aos interessados, que promoverá Licitação na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo “Menor 

Preço Por Item”, visando à Registro de Preços, para 

futura aquisição de equipamentos e materiais 

hospitalares permanentes, para suprir a demanda das 

Unidades de Atenção Primária, Especializada e do 

Hospital Municipal, em atendimento ao Fundo Municipal 

de Saúde 

 
Data do Credenciamento, e Realização do Pregão: 

O recebimento das propostas de preços e habilitação 

ocorrerão no dia 01 de setembro de 2022, às 09:00 

(nove) horas (BR), através do site bll.org.br. 

 

Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos 

impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, 

fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se 

seguir, no mesmo local e horário. 

 

 

Retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado junto 

ao Departamento de Licitações e pelo e-mail 

licita.chapadao@outlook.com. 

 
 
 
 

Chapadão do Sul/MS, em 16 de agosto de 2022. 

 

 
 
 
 
 

Bruna Letícia Alves de Souza 

Pregoeira Oficial 
Portaria 524/2022 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 02 

 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 046/2022 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Igor de Araújo Vargas – 
CNPJ/MF nº 45.183.448/0001-26. 

*Processo Administrativo: 
213/2022 

*Pregão Presencial: 
010/2021 

*Objeto: Prorrogação de Prazo. 
*Data da Assinatura: 15/08/2022. 
*Vigência: 02/09/2022 a 01/10/2022. 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 
/ Igor de Araújo Vargas – Contratada. 
 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 

 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

mailto:licita.chapadao@outlook.com


 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |           

                 | Página  4 

Ano XV | Nº 2.835|                                                                    Terça-feira | 16 de Agosto de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

NOTIFICAÇÃO VIA DIÁRIO OFICIAL 
 

De acordo com o disposto no Código de Posturas do município de Chapadão do Sul (Lei 

Complementar nº 87 de 02 de setembro de 2016):  

Art. 95.  As edificações e respectivos lotes serão conservados em perfeito estado de asseio e 

usados de forma a não causar qualquer prejuízo ao sossego, à salubridade ou à segurança dos 

seus habitantes ou vizinhos. 

Parágrafo único.  Não é permitida a existência de terrenos cobertos de matos, ou servindo de 

depósito  de lixo, nos limites da área urbana do município.  

Art. 100.  § 1º. Aos proprietários de terrenos, nas condições previstas neste artigo, será 

concedido o prazo de 15 quinze dias, a partir da notificação ou da publicação de edital no 

Diário Oficial do Município, para que procedam a sua limpeza e, quando for o caso, a remoção 

dos resíduos neles depositados.  

§2º. Expirado o prazo, o Município ou terceiro por ele contratado executará os serviços de 

limpeza e remoção de resíduos, exigindo dos proprietários, além de multa no valor de 0,4 

(quatro décimos) UFM’s por metro quadrado, o pagamento das despesas efetuadas acrescidas 

de correção monetária desde a data da execução dos serviços até o efetivo pagamento, que 

será cobrado no ato do lançamento do IPTU, salvo quando o pagamento for efetuado 

anteriormente.  

§3º.  Em caso de reincidência, depois de cumpridas as formalidades legais e dentro do exercício 

em            vigência, a multa será imposta com acréscimo de 100% (cem por cento). 

Sendo assim, ficam os proprietários dos imóveis relacionados, notificados, para, regularizar 

os seus imóveis, providenciando o a limpeza do terreno: 

 

FISCAL DE POSTURAS: ADALBERTO L. A. CANTARIO: MATRICULA 1130 

NOTIFICAÇ
ÃO 

CAD ENDEREÇO QUADRA LOTE BAIRRO  

13670/2022 12041 RUA CALOPSITA Nº 61 23 26 ESPLANADA III 

13671/2022 12044 RUA CALOPSITA Nº 91 23 29 ESPLANADA III 

13672/2022 12091 RUA DOS PAVÕES Nº 211 25 05 ESPLANADA III 

13673/2022 12092 RUA DOS PAVÕES Nº 201 25 06 ESPLANADA III 

13677/2022 12551 RUA TUIUIU Nº 1048 40 07 ESPLANADA III 

13678/2022 12552 RUA TUIUIU Nº 1038 40 08 ESPLANADA III 

13679/2022 12555 RUA TUIUIU Nº 1004 40 11 ESPLANADA III 

13680/2022 12557 RUA TUIUIU Nº 982 40 13 ESPLANADA III 

13681/2022 12576 RUA TICO-TICO Nº 355 40 32 ESPLANADA III 

13682/2022 12581 RUA CALOPSITA Nº 358 41 05 ESPLANADA III 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |           

                 | Página  5 

Ano XV | Nº 2.835|                                                                    Terça-feira | 16 de Agosto de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

13683/2022 12615 RUA DAS PERDIZES Nº 

136 

42 03 ESPLANADA III 

13684/2022 12616 RUA DAS PERDIZES Nº 
122 

42 04 ESPLANADA III 

13685/2022 12644 RUA CALOPSITA Nº 319 42 32 ESPLANADA III 

13686/2022 12647 RUA CALOPSITA Nº 349 42 35 ESPLANADA III 

13687/2022 12649 RUA DAS PERDIZES Nº 96 43 01 ESPLANADA III 

13688/2022 12651 RUA DAS PERDIZES Nº 70 43 03 ESPLANADA III 

13689/2022 12652 RUA DAS PERDIZES Nº 58 43 04 ESPLANADA III 

13690/2022 12702 RUA DOS PAVÕES Nº 279 44 18 ESPLANADA III 

      

FISCAL DE POSTURAS: EDI CARLOS PEREIRA SILVA: MATRICULA 372 

NOTIFICAÇ
ÃO 

CAD ENDEREÇO QUADRA LO
TE 

BAIRRO  

13668/2022 19201 AVENIDA DAS EMAS Nº 
611 

03 1-A ESPLANADA III 

13669/2022 11464 AVENIDA DAS GARÇAS Nº 
56 

03 13 ESPLANADA III 

13674/2022 11467 AVENIDA DAS EMAS Nº 

465 

03 16 ESPLANADA III 

13675/2022 11468 AVENIDA DAS EMAS Nº 
479 

03 17 ESPLANADA III 

13676/2022 11469 AVENIDA DAS EMAS N 

491 

03 18 ESPLANADA III 

13691/2022 11470 AVENIDA DAS EMAS Nº 
503 

03 19 ESPLANADA III 

13692/2022 11471 AVENIDA DAS EMAS Nº 
515 

03 20 ESPLANADA III 

13693/2022 11924 RUA TICO-TICO Nº 102 20 10 ESPLANADA III 

13695/2022 11917 RUA DOS PERIQUITOS Nº 
324 

20 03 ESPLANADA III 

13696/2022 11922 RUA TICO-TICO Nº 124 20 08 ESPLANADA III 

13697/2022 11938 RUA DOS CURIÓS Nº 81 20 25 ESPLANADA III 

13698/2022 11940 RUA DOS CURIÓS Nº 103 20 27 ESPLANADA III 

13699/2022 11941 RUA DOS CURIÓS Nº 113 20 28 ESPLANADA III 

13700/2022 11964 RUA DOS CISNES Nº 263 21 18 ESPLANADA III 

13701/2022 11977 RUA TICO-TICO Nº 147 21 31 ESPLANADA III 

13702/2022 11997 RUA DOS CISNES Nº 201 22 20 ESPLANADA III 

13703/2022 12007 RUA TUIUIU Nº 815 22 30 ESPLANADA III 

      

 
 


